Копия                                                                                        дело № 5-111/1/2022

УИД: 16MS0037-01-2022-000269-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Морозова а.а., /данные изъяты/,

установил:

15 декабря 2021 года в 06 часов 42 минуты Морозов А.А., отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенному по адресу: /данные изъяты/в камере ШИЗО умышленно совершил повреждение имущества, а именно сбил с крепления видеокамеру, тем самым привел ее в нерабочее состояние.
Морозов А.А. в судебное заседание не явился, извещен по месту жительства (отбывания наказания), с ходатайством об отложении рассмотрения дела, не обращался. В подтверждение факта извещения Морозова А.А. к материалам настоящего дела приобщена расписка о вручении судебной повестки.

На основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.

Событие административного правонарушения и вина Морозова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом № 9100081 от 17 января 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется подпись Морозова А.А. об ознакомлении с содержанием протокола и его пояснения о несогласии с протоколом;
- рапортом ДПНК ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ фио о выявлении 15 декабря 2021 года в камере ШИЗО на участке колонии-поселения факта нарушения установленного порядка осужденным Морозовым А.А., допустившего порчу имущества учреждения, а именно приведение видеокамеры в нерабочее состояние;
- письменным объяснением младшего инспектора ГнОБ фио от 18 декабря 2021 года, о выявлении 15 декабря 2021 года в 07:00 часов в помещении камеры ШИЗО УКП сломанной камеры видео наблюдения;
- заключением о стоимости основных средств видео камеры /данные изъяты/составленным сотрудниками ФКУ ИК 2 УФСИН России по РТ;
- письменным объяснением Морозова А.А. о том, что Морозов А.А. является осужденным, содержится в ФКУ ИК 2 УФСИН России по РТ, находясь в камере ШИЗО на участке колонии–поселения, зашел сотрудник ДПНК ФКУ ИК-2, проконтролировать рабочих которые делают ремонт. Далее по рации он услышал, как данному сотруднику передали, что камера видео наблюдения не работает, сам лично каких либо повреждений камеры видео наблюдения не наносил, кто мог повредить камеру, не знает;
-письменным заявлением ФИО  о привлечении к административной ответственности Морозова А.А., который 15 декабря 2021 года в 06 часов 42 минуты допустил порчу имущества учреждения, а именно сбил камеру видео наблюдения, привел ее в нерабочее состояние;
- письменным объяснением ФИО  являющего страшим инженером в ФКУ ИК 2 УФСИН России по РТ, согласно которому, при просмотре видеокамер выявлено, что в 06 часов 42 минуты 15 декабря 2021 года Морозов А.А. находясь в камере ШИЗО на участке колонии-поселения допустил порчу имущества учреждения, сбил видео камеру, тем самым привел ее в нерабочее состояние.
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в действиях Морозова А.А.;

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом и оснований не доверять сведениям, указанным в них у мирового судьи не имеется.

Отрицание вины Морозовым А.А., при даче письменных объяснений, суд расценивает как форму его реализации права на защиту, предусмотренного статьёй 51 Конституции РФ, и не является основанием для прекращения производства по делу, кроме того данные утверждения опровергаются исследованными в ходе рассмотрения материалами дела.
Таким образом, своими действиями Морозов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При назначении административного наказания Морозову А.А. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность Морозова А.А.
Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность Морозову А.А., мировым судьей не установлено.
В связи с изложенным, с учетом обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Морозову А.А. наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 7.17, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Морозова а.а. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601073010017140, УИН: 0318690900000000026899953.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Морозову А.А., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

«копия верна»
Мировой судья:                                                                                  Г.М. Знатнова

4